
UNIVERSITÀ DEGLI STUDII
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA TECNICA
SETTOREEDILIZIA, PROGRAMMAZIONE,PROGETTAZIONEEApPALTI

D.D. n? i.L~ .
Anno 2025

Su proposta del Responsabile del Settore Edilizia, Programmazione, Progettazione e Appalti

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il D.Lgs. n.165/2001e ss.mm.ii.;

VISTO il vigente Statuto dell'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale, emanato
con D.R. n. 661 del 26.07.2018 prot. Unicas n. 15646 del 26.07.2018, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - n. 186 del 11.08.2018;

VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità di Ateneo vigente;

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 "Nuovo Codice dei Contratti Pubblici";

VISTA la nota dell'ITS acquisita al prot. Unicas 11836 del 27.06.2023 con la quale l'Istituto, a
fronte della disponibilità dell'Università di concedere in favore della fondazione, già a
partire dall'anno accademico 2023/24, spazi adeguati a consentire lo svolgimento
dell'attività Didattica per n. 3 corsi formativi, come previsto nella convenzione sottoscritta
il 05 maggio 2023, ha confermato la disponibilità a farsi carico del finanziamento per i
lavori adeguamento delle aule per € 49.337,00 IVA compresa, demandandone la
realizzazione all'Università, quale Ente affidatario da parte del Demanio;

STANTE la necessità di procedere, con urgenza, alla progettazione relativa ai lavori per rendere
funzionali n. 3 aule per l'attivazione dei corsi di studio da parte dell'ITS, nelle more della
ristrutturazione a regime di altri spazi all'interno dello stabile "Ex Tribunale di Frosinone"
in concessione all'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale da parte del
Demanio all'esecuzione;

ACQUISITO Il progetto di fattibilità, per i lavori di cui sopra, da parte dello Studio AED - Arch. Andrea
e Debora Patrizi, trasmesso a mezzo pec in data 27/07/2023;

VISTO il D.D. n. 716 del 22/09/2023 con il quale, in merito ai lavori di cui innanzi, gli stessi sono
stati affidati all'operatore economico CO.RI.MA. Sr1;

VISTO il buono d'ordine n. 51 del 15.04.2025 (prot. Unicas 11153 del 16.04.2025) emesso dalla
Stazione Appaltante in favore di AED.STUDIO di Andrea e Debora Patrizi di importo pari
a € 2.080,00 oltre IVA, per un importo totale pari a € 2.537,60;

ACCERTATO l'impegno di spesa n. 4683/25, capitolo 03.02.02.01.02 "Fabbricati Residenziali per finalità
istituzionali" per € 2.537,60;

VISTA la fattura n. FPA 2/25 del 05.05.2025 di AED.STUDIO di Andrea e Debora Patrizi di €
2.000,00 oltre cassa previdenziale pari a € 80,00 con imponibile pari ad € 2.080,00 oltre
IVA pari ad € 457,60 ed un'aliquota ritenuta del 20% per un totale di € 2.537,60 a titolo di
pagamento a saldo della prestazione professionale relativa alla "PROGETTAZIONE
ARCHITETTONICA LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA AMBIENTI
INTERNI PIANO TERRA PER AULE ITS FROSINONE",

l'esito positivo delle verifiche di regolarità contributiva effettuate per AED.STUDIO (prot.
Unicas n. 12095 del 05.05.2025);

VISTO

il Delegato del Rettore alle politiche edilizie;

DECRETA

Art. 1
Nell'ambito dei lavori per rendere funzionali n. 3 aule per l'attivazione dei corsi di studio da parte dell'ITS,

SENTITO

Viale dell'Universilà - Campus Falcara 03043 Cassino (FR)
Cenlralina 0776 2991 - Fax 0776 310562
ValP sip: 1@vaip.unicas.it

Casella di posta certificata
pratacalla@pec.unicas.it

P.IVA 01730470604 - CF 81006500607
IBAN: 1T75 B053 7274 3700 00010409621

------------------------- --- ---



UNIVERSITÀ DEGLI STUDII
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA TECNICA
SETTOREEDILIZIA, PROGRAMMAZIONE, PROGETTAZIONEEApPALTI

nelle more della ristrutturazione a regime di altri spazi all'interno dello stabile "Ex Tribunale di Frosinone" in
concessione all'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale da parte del Demanio, è approvata
la liquidazione della seguente fattura inerente la prestazione professionale per l'elaborazione del progetto n.
FPA 2/25 del 05.05.2025 di AED.STUDIO di Andrea e Debora Patrizi di € 2.000,00 oltre cassa previdenziale
pari a € 80,00 con imponibile pari ad € 2.080,00 oltre IVA pari ad € 457,60 ed un'aliquota ritenuta del 20%
per un totale di € 2.137,60 a titolo di pagamento a saldo della prestazione professionale relativa alla
"PROGETTAZIONE ARCHITETTONICA LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA
AMBIENTI INTERNI PIANO TERRA PER AULE ITS FROSINONE".

Art. 2
Il Settore Bilancio è autorizzato al pagamento degli importi relativi alla fattura: n. FPA 2/25 del 05.05.2025 di
AED.STUDIO di Andrea e Debora Patrizi per l'importo totale di € 2.537,60, di cui € 2.000,00 oltre cassa
previdenziale pari a € 80,00 quale imponibile per la prestazione professionale, IVA per € 457,60, con una
ritenuta di acconto di € 400,00 pari al 20%;

Art. 3
L'importo totale di € 2.537,60, graverà sull'impegno n. 4683/25, capitolo 03.02.02.01.02 "Fabbricati
Residenziali per finalità istituzionali".
II presente decreto, inserito nella raccolta ufficiale dei decreti di questa Università, è pubblicato, nel rispetto dei dati sulla privacy,
con immediatezza nel/ 'apposita sottosezione di riferimento del portale "Amministrazione trasparente".

:.1 5 lU6. 2025 IlDirettore Generale
Dott.ssa Donatella Marsiglia

Il Responsabile del Settore Edilizia,
Programmazione, Progettazione e Appalti

(Responsabile del Procedimento)
Ing. Carmine TEOLI

Carmine
eoli

Firmato
digitalmente da

DONATELLA
MARSIGLIAc = IT

11Direttore del! 'Area Tecnica e A.C.
Ing. Alessandro MARCIANO

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562
VolP sip: 1@voip.unicas.it

Casella di posta certificata:
protocollo@pec.unicas,it

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: IT75 B053 7274 3700 00010409621


